



Ana Elizabeth Santos Carvalho de Moura


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2409931428360531>

ID Lattes: **2409931428360531**

Última atualização do currículo em 17/10/2019

Possui graduação em Bacharelado e Licenciatura em Psicologia pela Faculdade de Ciências Humanas de Olinda (1995). Possui Especialização em atendimento de Casal e Terapia Familiar (2018). Possui Especialização em Avaliação e Reabilitação Neuropsicológica e Neuropsicologia da Educação (2015). Possui Especialização em Psicologia Hospitalar (1997). Atualmente, cursando especialização em Sexologia e Sexualidade Humana. Tem experiência na área de Psicologia, com ênfase em Intervenção Psico-Terapêutica, principalmente em Psicologia Clínica para crianças, adolescente, adultos, idosos, casal e família. Tem experiência no ensino na formação e reciclagem de vigilantes na disciplina de Relações Humanas na Security Center Brasil. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Ana Elizabeth Santos Carvalho de Moura
Nome em citações bibliográficas	MOURA, A. E. S. C.; COSTA, A. E. S.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/2409931428360531

Endereço

Endereço Profissional	Consultório de Psicologia Clínica. Rua Bispo Cardoso Ayres - 147 Santo Amaro 50050135 - Recife, PE - Brasil Telefone: (81) 991263546
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

1990 - 1995	Graduação em Bacharelado e Licenciatura em Psicologia. Faculdade de Ciências Humanas de Olinda, FACHO, Brasil.
--------------------	---

Formação Complementar

2019	Especialização em Sexologia e Sexualidade Humana. (Carga horária: 600h). Faculdade de Ciências Humanas Esuda, ESUDA, Brasil.
2016 - 2018	Especialização de casal e terapia familiar. (Carga horária: 500h). Faculdade Escritor Osman Lins - Libertas Comunidade, FACOL-LIBERTAS, Brasil.
2014 - 2015	Especialização em Neuropsicologia. (Carga horária: 440h). Faculdade de Ciências Humanas Esuda, ESUDA, Brasil.
1995 - 1997	Especialização em Psicologia Hospitalar. (Carga horária: 600h). Grupo de Psicologia Hospitalar, GPH, Brasil.

Atuação Profissional

Fundação Altino Ventura, FAV, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2010

Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Psicóloga, Carga horária: 20
- Atendimento psicossocial à família e ao paciente portador de deficiência visual e múltiplas deficiências; - Atendimento em Psicoterapia Breve à família e ao paciente portador de deficiência visual e múltiplas deficiências; - Apoio à equipe interdisciplinar; - Acompanhamento individual e em grupo;

Associação de Apoio a Criança Deficiente - Recife, AACD, Brasil.

Vínculo institucional

1999 - 2001

Outras informações

Vínculo: , Enquadramento Funcional: psicologa, Carga horária: 40
- Atendimento psicológico Individual a crianças portadoras de deficiência física, mal formações congênitas, síndromes, distrofias, entre outros; - Acompanhamento de grupos de estimulação precoce nas diversas patologias, avaliação psicodiagnóstica, aconselhamento terapêutico à família, reuniões científicas, grupos de estudo; - Atendimentos interdisciplinares aos pacientes

Consultório de Psicologia, GPC, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - Atual

Vínculo: Profissional Liberal, Enquadramento Funcional: Profissional Liberal, Carga horária: 12

Security Center, SECURITY, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual

Outras informações

Vínculo: Professora, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 20
Credenciamento pela Polícia Federal

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Psicologia / Subárea: Tratamento e Prevenção Psicológica/Especialidade: Intervenção Terapêutica.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. ★ **MOURA, A. E. S. C.**; CASTRO, M. M. A. B. D. ; SABINO, G. M. ; COSTA, A. D. ; SILVA, C. E. ; MEDEIROS, I. ; MONTEIRO, A. C. M. ; LEITE, M. ; GONDIM, L. R. P. M. C. ; DANTAS, M. A. ; RODRIGUES, I. S. ; LIMEIRA, M. A. ; ALMEIDA, V. ; TOSCANO, Y. ; XAVIER, M. J. ; TORRES, J. M. S. ; SILVA, F. N. E. . Afeto: das marcas corporais ao encontro da alma. In: Rodrigues, Gondim, Almeida, Toscano. (Org.). Famílias - O que precisamos saber. 1ed. Recife: Libertas Editora, 2018, v. 1, p. 1-291.

Apresentações de Trabalho

1. ★ **MOURA, A. E. S. C.**; **MOURA, A. E. S. C.** . Finitude de Vida - Ressignificando Olhares. 2017. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. VENTURA, L. O. ; **MOURA, A. E. S. C.** . Autismo e Seqüência de Mobius: Um estudo Exploratório em Crianças do Nordeste do Brasil. 2003. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. VENTURA, L. O. ; **MOURA, A. E. S. C.** . Seqüência de Mobius: Aspectos Sócios Psicológicos e Cognitivos. 2001. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Outras produções bibliográficas

1. **MOURA, A. E. S. C.**; VENTURA, L. O. . □ Perfil Psicológico e Oftalmológico de Crianças Institucionalizadas em Recife-PE 2008 (Artigo).
- 2.

3. ★ MELO, M. C. S. C. ; **MOURA, A. E. S. C.** . Perfil psicológico dos pacientes com retinoblastoma 2005 (Artigo).
4. ★ **COSTA, A. E. S.**; VENTURA, L. O. . Autismo e Seqüência de Mobius: Um estudo Exploratório em Crianças do Nordeste do Brasil 2003 (Artigo publicado nos Arquivos de Neuropsiquiatria, Nº61).
5. ★ **COSTA, A. E. S.**; VENTURA, L. O. . Seqüência de Mobius: Aspectos Sócios Psicológicos e Cognitivos 2001 (Artigo publicado nos Anais da Universidade de Medicina ?UFPE? Volume:46 ? Nº02).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 17/10/2019 às 9:28:47

Faça login converter parte do valor das compras em cashforward!

OU

Login

[Cadastre-se](#)

[Continuar sem login](#)

ENDI

10

Login



Logout

Faça o login e acompanhe o MeuCupom

[Saiba mais](#)

Compre e ajude

[Saiba mais](#)

Aprovado

Pendente

{{ description }}

[Ir para MeuCupom.com >](#)

[Imprimir currículo](#)